
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Economato

DETERMINAZIONE N 855 del 03/08/2021

Oggetto:

INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA DI CASSA ECONOMALE ANNO 2021

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 46 del 29/05/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi finanziari e Sistemi informativi”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2021-2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.  55 del 07/04/2021 con la quale sono state assegnate ai 
dirigenti le risorse finanziarie del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 obiettivi

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Sandra Sardi Responsabile del 
Servizio Economato formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.  
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

PREMESSO che al Settore VI-Servizi Finanziari e Sistemi Informatici-Servizio Economato è affidata, in base 
agli  atti  di  programmazione finanziaria  ed  agli  indirizzi  gestionali  determinati  dalla  Giunta  Comunale,  la 
gestione degli approvvigionamenti di materiali vari di cui alla disciplina del Servizio Economato, contenuta 
negli articoli da 165 a 175 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 64 del 18/09/2017;

VISTA:

- la disciplina del Servizio Economato contenuta negli articoli da 165 a 175 del vigente Regolamento di 
contabilità, approvato con delibera C.C. n. 64 del 18/09/2017, ed, in particolare, l’art. 168 dello stesso, 
rubricato “Fondo Economale”, con il quale si prevede che all’inizio di ogni anno finanziario sia istituito con 
determinazione dirigenziale il fondo economale, da imputare all’apposito capitolo del titolo 7, spese per conto 
terzi e partite di giro, entro il limite annuale di € 30.000,00, quale anticipazione di fondi per provvedere alle 
spese economali disciplinate dallo stesso Regolamento, da effettuare a mezzo di buoni economali

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- la determinazione dirigenziale n. 1482 del  21/12/2020, esecutiva ai sensi  di  legge, con la quale si è  
provveduto  ad  assumere  gli  impegni  di  spesa  necessari  ai  fini  di  sostenere  le  spese  economali  
presuntivamente occorrenti per l'anno 2021;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  125  del  25/02/2021  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  si  è 
provveduto ad assumere gli impegni di spesa necessari ai fini di sostenere le spese economali per il giudice 
di pace di Empoli;

Rilevato che per l'anno 2021 in corso,  alcuni impegni di spesa assunti in esecuzuione alle determinazion i di  
cui sopra, risultano insufficienti a far fronte alle necessità di spese urgenti per i servizi comunali:

Ritenuto necessario provvedere ad integrare i seguenti impegni per l'anno in corso riservando all'Economo 
una disponibilità affinché possa operare così come stabilito dal regolamento comunale di Economato per i 
capitoli descritti in elenco:

cap. 61002 SPESE ECONOMALI -IMPOSTE E TASSE A CARICO ENTE-IMPOSTA DI REGISTRO E DI 
BOLLO per ulteriori  Euro 250,00 imp. 3384/2020

cap.552201 SPESE VARIE ECONOMALI  PER REFEZIONI SCOLASTICHE per ulteriori  Euro 250,00 imp. 
3386/2020

cap. 74001 ACQUISTO BENI PER MAGAZZINO ECONOMALE per ulteriori Euro 500,00 imp. 3354/2020

cap. 969002 SPESE ECONOMALI ACQUISTO BENI ASILI NIDO per ulteriori Euro 200,00 imp. 3393/2020

cap. 620004 SPESE  ECONOMALI PER BIBLIOTECA COMUNALE E ARCHIVIO STORICO per ulteriori 
Euro 500,00 imp. 3389/2021

cap. 150004 SPESE ECONOMALI -SPESE VARIE UFFICIO TECNICO COMUNALE E SERVIZI RELATIVI 
per ulteriori Euro 500,00 imp. 3370/2020

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  provvedere  all'integrazione  degli   impegni  di  economato  descritti  in  tabella,  ai  fini  del 
sostenimento  delle  spese  economali  occorrenti  per  il  secondo  semestre  dell'anno  in  corso, 
necessari per lo svolgimento del servizio in oggetto, per l'importo complessivo di euro 2.200,00 ;

2. Di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  di  Euro  2.200,00  è  riferita  al  periodo  decorrente 
dall'esecutività della presente determinazione, al 31/12/2021, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/20111, nello stesso periodo;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 2.200,00 
sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 
calce;

4.  Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

6.  di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

8. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3384 01021.02.0061002 2021 U.1.02.01.02.001

SPESE ECONOMALI 
-IMPOSTE E TASSE A 
CARICO ENTE-IMPOSTA DI 
REGISTRO E DI BOLLO

  250,00

U 2020 3386 04071.03.0552201 2021 U.1.03.01.02.999

SPESE VARIE ECONOMALI  
PER REFEZIONI 
SCOLASTICHE

  250,00

U 2020 3354 01031.03.0074001 2021 U.1.03.01.02.999
ACQUISTO BENI PER 
MAGAZZINO ECONOMALE 

  500,00

U 2020 3393 12011.03.0969002 2021 U.1.03.01.02.001
SPESE ECONOMALI 
ACQUISTO BENI ASILI NIDO 

  200,00

U 2020 3389 05021.03.0620004 2021 U.1.03.01.02.001

SPESE  ECONOMALI PER 
BIBLIOTECA COMUNALE E 
ARCHIVIO STORICO

  500,00

U 2020 3370 01061.03.0150004 2021 U.1.03.01.02.001

SPESE ECONOMALI | 
SPESE VARIE UFFICIO 
TECNICO COMUNALE E 
SERVIZI RELATIVI

  500,00

Empoli, 03/08/2021

Il Dirigente del Settore

    CRISTINA BUTI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


